
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  

 

 

 

 

OGGETTO:  Autorizzazione alla stipulazione del contratto in deroga assistita, 

ai sensi dell’art. 19 comma 3 del D.Lgs. n. 81/2015 e ss.mm.ii. con 

la sig.ra Anna Rizzi 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 

20/10/2016; 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’U.O. Servizio Gestione Risorse Umane e 

della proposta formulata dal Dirigente Amministrativo, che attesta la 

regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, considera e 

delibera quanto segue 

 

 

 

 

 

 



pag. 2 

 

 

PREMESSO CHE 

•Con deliberazione del Direttore Generale n. 134 del 25/02/2020, è stata 

disposta, mediante scorrimento della graduatoria di merito della selezione 

pubblica, per soli titoli, per il reclutamento, con rapporto di lavoro subordinato 

a tempo pieno e determinato di personale con profilo professionale di 

Assistente Tecnico – Perito Chimico (cat. C), approvata con D.D.G. n. 358 del 

26/06/2019, l’assunzione a tempo pieno e determinato di Anna Rizzi nel 

profilo professionale in parola per il periodo 04/05/2020 – 03/05/2021 con 

assegnazione al Dipartimento Provinciale di Lecce;  

 Con D.D.G. n. 315 del 30/04/2021, si è provveduto a prorogare, al fine di 

soddisfare esigenze di servizio esclusivamente temporanee, di cui all’art. 36, 

comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, il contratto a tempo pieno e determinato di 

Anna Rizzi per il periodo 04/05/2021 – 31/12/2021 

  con D.D.G n. 681 del 29/12/2021 è stato disposto di prorogare, al fine di 

soddisfare esigenze di servizio esclusivamente temporanee, di cui all’art. 36, 

comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, il contratto a tempo pieno e determinato di 

Anna Rizzi (Assistente Tecnico – Perito Chimico - Cat. C) presso il 

Dipartimento Provinciale di Lecce – Servizio Laboratori – U.O.S. Chimica delle 

Acque per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022; 

 con D.D.G n.752 del 30/12/2022 è stato disposto di prorogare, al fine di 

soddisfare esigenze di servizio esclusivamente temporanee, di cui all’art. 36, 

comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, e garantire l’espletamento di attività di per 

l’esecuzione di analisi da banco e attività pre�analitica (estrazione e 

purificazione composti semivolatili) su acque marino costiere e fluviali, il 

contratto a tempo pieno e determinato di Anna Rizzi, inquadrata con profilo 

professionale di Assistente Tecnico – Perito Chimico (Cat. C) presso il 

Dipartimento Provinciale di Lecce –Servizio laboratori U.O.S. Chimica delle 

Acque, tenuto anche conto di quanto disposto dall’art. 19 comma 2, del D. 

Lgs. 81/2015 e nelle more degli approfondimenti di cui in narrativa, per il 

periodo dall’01/01/2023 al 03/05/2023; 

 

DATO ATTO che la sig.ra Anna Rizzi, alla data del 03/05/2023 matura alle 

dipendenze di questa Agenzia, con contratti di lavoro a tempo pieno e 

determinato, un’anzianità di servizio pari a 36 mesi complessivi, quindi non 

più prorogabili ai sensi della normativa vigente; 

 

VISTA l’istanza formulata su apposito modulo di richiesta del personale a 

tempo determinato e la relativa nota sottoscritta dal Dirigente UOS Chimica 

delle Acque f.f. e dal Direttore del Servizio Laboratri f.f., recante Prot. ARPA 

Puglia n. 21899 del  31/03/2023, con la quale si chiede che venga attivata ai 

sensi dell’art. 19 comma 3 del D.Lgs. 81/2015 la procedura di deroga assistita 

del contratto a tempo determinato della sig.ra Anna Rizzi, con scadenza 

prevista al 03/05/2023; 

 

CONSIDERATO, CHE 

 Le esigenze di carattere esclusivamente temporaneo che hanno determinato 

l’assunzione a tempo determinato della sig.ra Anna Rizzi relative alla 

prosecuzione delle attività connesse alla realizziazione del Progetto “ 

Programma di Monitoraggio Qaulitativo dei corpi idrici superficiali per il 

sessennio 2022-2027” non sono cessate e  il solo personale a tempo 

indeterminato non può garantire tutta l’attività analitica di competenza z cui 

afferiscono i campioni di monitoraggio dei Corpi Idrici Superficiali e l’attuale 

dotazione organica non permette di far fronte nei tempi previsti al carico di 

lavoro di natura istituzionale di competenza dell’U.O.S Chimica delle Acque 

quali: monitoraggio CIS e SM, Acque reflue, pozzi spia, acque sotteranee, 

attività richiesta dalle Forza dell’ordine e Procura, piani di caratterizzazione e 

attività di supporto ad altri DAP; 



pag. 3 

 

 Le attività di cui sopra richiedono totale autonomia nell’esecuzione di analisi 

da banco e attività preanalitica (estrazione e purificazione composti 

semivolatili) su acque marino costiere e fluviali; 

 Per tali ragioni generali, questa Agenzia ha ritenuto di individuare, nello 

strumento previsto dal 3° comma dell’art. 19 D. Lgs. n. 81/2015, la soluzione 

per poter fruire, per una sola volta e per massimo di dodici mesi, delle 

prestazioni della sig.ra Anna Rizzi, precisando che: 

 La lavoratrice è stato assunta a tempo determinato previa selezione 

pubblica; 

 La stipula “assistita” ex art. 19 cit. avrà ad oggetto un singolo nuovo 

contratto a tempo determinato della durata di 12 mesi con la clausola di 

anticipata risoluzione ex lege o per altre motivazioni indicate nel contratto 

ovvero ove le corrispondenti risorse finanziarie derivanti dal Progetto 

finanziato vengano meno; 
 Il numero di proroghe stipulate per i contratti in essere è inferiore a 

5; 

 Per il nuovo contratto vi è copertura finanziaria, dal momento che la 

spesa per lo stesso trova imputazione su finanziamenti specifici; 

 

VISTO l’art. 19, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2015, in base al quale “Fermo 

quanto disposto al comma 2, un ulteriore contratto a tempo determinato fra 

gli stessi soggetti, della durata massima di dodici mesi, può essere stipulato 

presso la direzione territoriale del lavoro competente per territorio […]”; 

 

DATO ATTO CHE 

 Il contratto a tempo determinato di deroga assistita, da sottoscrivere alla 

presenza di un funzionario dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro avrà la 

durata massima di 12 mesi, con la clausola di anticipata risoluzione ex lege o 

per altre motivazioni indicate nel contratto ovvero ove le corrispondenti 

risorse finanziarie derivanti dal Progetto finanziato vengano meno;  

 La sig.ra Anna Rizzi dovrà assicurare la prosecuzione delle attività sopra 

indicate presso presso il D.A.P. di Lecce Servizio Laboratori U.O.S. Chimica 

delle Acque; 

 

DATO ALTRESÍ ATTO CHE 

 la spesa riveniente dal presente provvedimento, compresi gli oneri sociali 

l’IRAP, comprensiva delle competenze accessorie, trova copertura sulle risorse 

imputate al conto n.  270.140.00137 Progetto: Programma di monitoraggio 

qualitativo dei Corpi Idrici Superficiali per il sessennio 2022-2027”;   

 La sopra richiamata spesa, finanziata con fondi specifici e aggiuntivi rispetto 

a quelli ordinari, rispetta i limiti di spesa di personale di cui all’art. 1, comma 

565, della legge n. 296/2006 ed è altresì esclusa dai limiti per le assunzioni di 

personale a tempo pieno e determinato e per le collaborazioni di cui all’art. 9, 

comma 28, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n.78, convertito con 

modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

 

PRECISATO che la sottoscrizione del presente contratto a termine in deroga, 

seppure comportando il superamento del limite complessivo di durata dei 36 

mesi per effetto di successione di contratti a tempo determinato (incluse 

proroghe e rinnovi) non comporta,  in nessun modo, la conversione del 

contratto a tempo indeterminato; 
 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso 

ai sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, 

comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008; 

 

L’Istruttore  Dott.ssa Alda Colella 

Il Dirigente Proponente Dott. Alessandro Rollo 



pag. 4 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai 

sensi dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 

6, punto 6 del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

per costituirne parte integrante, di: 

 

  AUTORIZZARE, la sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo pieno e 

determinato in deroga, ai sensi dell’art. 19, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2015, 

tra l’ARPA Puglia e la sig.ra Anna Rizzi con durata massima pari a dodici mesi, 

con la clausola di anticipata risoluzione ex lege o per altre motivazioni indicate 

nel contratto ovvero ove le corrispondenti risorse finanziarie derivanti dal 

Progetto finanziato vengano meno; 

 

DARE ATTO CHE 

 La sig.ra Anna Rizzi sarà inquadrata nell’Area Assistenti ex Cat. C — Perito 

Chimico presso  il D.A.P. di Lecce Servizio Laboratori U.O.S. Chimica delle 

Acque; 

 La sottoscrizione del contratto a termine in deroga, seppure comportando il 

superamento del limite complessivo di durata dei 36 mesi per effetto di 

successione di contratti a tempo determinato (incluse proroghe e rinnovi) non 

comporta, in nessun modo, la conversione in contratto a tempo 

indeterminato; 

 

DARE ATTO ALTRESÍ CHE 

 la spesa riveniente dal presente provvedimento, compresi gli oneri sociali e 

l’IRAP,comprensiva delle competenze accessorie, trova copertura finanziaria 

sulle risorse imputate al conto n. 270.140.00137 Progetto: Programma di 

monitoraggio qualitativo dei Corpi Idrici Superficiali per il sessennio 2022-

2027”;   

 La sopra richiamata spesa, finanziata con fondi specifici e aggiuntivi rispetto 

a quelli ordinari, rispetta i limiti di spesa di personale di cui all’art. 1, comma 

565, della legge n. 296/2006 ed è altresì esclusa dai limiti per le assunzioni di 

personale a tempo pieno e determinato e per le collaborazioni di cui all’art. 9, 

comma 28, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n.78, convertito con 

modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

 

COMUNICARE, la presente deliberazione alle OO.SS. e alle RR.SS.UU. per il 

tramite dell’Ufficio Relazioni Sindacali e al Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza; 

 

TRASMETTERE, ALTRESÍ la presente deliberazione alla sig.ra Anna Rizzi, al 

Dirigente UOS Chimica delle Acque f.f. del Dap di Lecce, al Direttore del 

Servizio Laboratori f.f. del DAP di Lecce, all’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Bari, al Medico Competente e al Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione. 
 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori 
dell’ARPA e pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero 
generale del registro deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, 
contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante 
della deliberazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Vito Bruno 

 
 



pag. 5 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il 
periodo della pubblicazione. 
 
 
 

 

 


		2023-04-20T08:39:03+0000
	COLELLA ALDA


		2023-04-26T08:13:21+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2023-04-26T09:44:03+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2023-04-27T08:03:58+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2023-04-27T10:03:07+0000
	BRUNO VITO




